
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

23  августа   2024 г.                                                                                                 № 12/85 

 

 

О материальном поощрении 

выпускников общеобразовательных 

организаций Ровеньского района, 

награжденных медалями «За особые 

успехи в учении» I и II степеней в 

новой редакции 
  

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации 

от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения РФ от 29.09.2023г. N 730 «Об утверждении Порядка и условий 

выдачи медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней», в целях 

материального поощрения выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района Белгородской области, 

награжденным медалью «За особые успехи в учении» I и II степеней 

Муниципальный совет Ровеньского района  р е ш и л: 

1. Утвердить Положение о материальном поощрении выпускников 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района Белгородской области, 

награжденных медалью «За особые успехи в учении» I и II степеней в новой 

редакции (прилагается). 

2. Управлению образования администрации Ровеньского района 

(Бекетова М.А.)  

2.1. довести настоящее решение до сведения руководителей 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района; 

2.2. обеспечить рассмотрение и утверждение списка для материального 

поощрения выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, 

награжденных медалью «За особые успехи в учении» I и II степеней; 
2.3. осуществлять контроль за достоверностью данных, представляемых 

муниципальными общеобразовательными учреждениями Ровеньского района 



для награждения учащихся медалью «За особые успехи в учении» I и II 

степеней. 

3. Признать утратившим силу решение Муниципального совета 

Ровеньского района от 21 июня 2024 года № 10/73 «О премировании 

(материальном поощрении) выпускников общеобразовательных организаций 

Ровеньского района, награжденных медалями «За особые успехи в учении» I и 

II степеней». 

4. Управлению финансов и бюджетной политики администрации 

Ровеньского района (Подобная М.В.) при формировании бюджета на 

следующий год и плановый период предусматривать расходы на поощрение 

обучающихся, проявивших выдающиеся способности. 

5. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета по экономическому развитию, 

бюджету и налогам. 

 

 

Председатель Муниципального совета  

                Ровеньского района                                                        В.А. Некрасов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 



к решению Муниципального совета  

Ровеньского района  

от 23.08.2024г. №12/85 

 

Положение  

о материальном поощрении выпускников общеобразовательных 

учреждений Ровеньского района Белгородской области, награжденных 

медалью «За особые успехи в учении» I и II степеней 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение о материальном поощрении выпускников 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района Белгородской области, 

награжденных медалью «За особые успехи в учении» I и II степеней, (далее – 

Положение) разработано в соответствии с: 

- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; 
- Приказом Министерства просвещения РФ от 29 сентября 2023 г. N 730 

«Об утверждении Порядка и условий выдачи медалей «За особые успехи в 

учении» I и II степеней. 

 

                                                       II. Цели 
2.1. Настоящее Положение разработано в целях материального 

поощрения выпускников, проявивших трудолюбие, старание и упорство в 

овладении знаниями и награжденных медалью «За особые успехи в учении» I 

и II степеней. 

2.2. Положение регламентирует условия материального поощрения 

выпускников общеобразовательных учреждений Ровеньского района 

Белгородской области, награжденных медалью «За особые успехи в учении» I 

и II степеней. 

 

III. Условия и размер материального поощрения 

 

3.1. К материальному поощрению представляются выпускники 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района Белгородской области, 

награжденные медалью «За особые успехи в учении» I и II степеней. 

3.2. Материальное поощрение выпускников устанавливается в пределах 

утвержденных бюджетных ассигнований, в рамках муниципальной программы 

«Развитие образования Ровеньского района» и не зависит от количества 

выпускников-медалистов. 

Выпускнику, завершившему освоение образовательных программ 

среднего общего образования и награжденному медалью «За особые успехи в 

учении» I степени, выплачивается денежное поощрение в размере 25 000 

рублей. 
Выпускнику, завершившему освоение образовательных программ 

среднего общего образования и награжденному медалью «За особые успехи в 

учении» II  степени – 15 000 рублей.  

Материальное поощрение выпускников общеобразовательных 

учреждений Ровеньского района Белгородской области, награжденных 

медалью «За особые успехи в учении» I и II степеней, является доходом 



физических лиц, не подлежащим налогообложению в соответствии с п. 6.4) 

статьи 217 Налогового Кодекса Российской Федерации. 

 

IV. Порядок представления к материальному поощрению и выплаты 

материального поощрения 
4.1. Для получения материального поощрения руководитель 

общеобразовательного учреждения Ровеньского района Белгородской области 

направляет в управление образования администрации Ровеньского района: 

- ходатайство о премировании выпускника, награжденного медалью «За 

особые успехи в учении» I и II степеней; 

- приказ общеобразовательного учреждения Ровеньского района о 

награждении медалью «За особые успехи в учении» I и II степеней; 

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

обучающегося; 

- копию свидетельства о постановке на учѐт в налоговом органе; 

- копию свидетельства страхового номера индивидуального лицевого 

счета; 

- номер личного расчетного счета и реквизиты банка, где открыт счет 

выпускника (официальный документ банка); 

- согласие на обработку персональных данных. 

4.2. Решение о материальном поощрении выпускников, награжденных 

медалью «За особые успехи в учении» I и II степеней, принимается на 

основании приказа общеобразовательного учреждения Ровенького района о 

награждении медалью «За особые успехи в учении» I и II степеней и 

утверждается распоряжением администрации Ровеньского района 

Белгородской области. 

4.3. Материальное поощрение перечисляется управлением образования 

администрации Ровеньского района Белгородской области на личные 

банковские расчетные счета выпускников, награжденных медалью «За особые 

успехи в учении» I и II степеней, в 14-дневный срок с момента принятия 

распоряжения администрации Ровеньского района Белгородской области о 

материальном поощрении данных выпускников. 

4.4. Медаль «За особые успехи в учении» I и II степеней и материальное 

поощрение вручаются выпускнику в торжественной обстановке.  

 

V. Источники финансирования материального поощрения 

 

Материальное поощрение производится в пределах ассигнований, 

предусмотренных в местном бюджете Ровеньского района на текущий год, в 

рамках муниципальной программы «Развитие образования Ровеньского 

района». 

 


